
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 湛江锦汇港洋现代冷链产业物流园建设项目

（一期）

建设单位（盖章）： 湛江锦汇港洋水产有限公司

编制日期： 2023 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
量约 21.232m3/d（6688m3/a）。

②锅炉

锅炉用水主要为蒸汽制备用水，使用自来水制备纯水，再由纯水制备蒸汽，

一般纯水产水率约 70%，纯水变成蒸汽产生率约 90%，则 1t 自来水的产汽率约

63%，本项目配备 2台 3t/h天然气锅炉（一备一用），锅炉每天运行 14h，则产



— 15 —

生蒸汽量约 42t/d，计算可知需要锅炉用水约 66.67m3/d（21001.05m3/a）。锅炉排

水主要包括纯水制备排放的浓水及汽包定期排水，其中纯水制备浓水为自来水用

量的 30%，锅炉汽包用水约为蒸汽量的 5%，则锅炉排污水量约 22.101m3/d

（6961.815m3/a）。

③水产加工

参考《用水定额 第 2部分：工业》（DB44/T1461.3-2021）中冻虾类别，用水按

照 5.5m3/t， 本 项 目 产 量 为 95.24t/d ， 则 水 产 加 工 用 水 量 为 523.82m3/d

（165003.3m3/a），产污系数按照 0.9计算，则水产加工废水产生量约 471.438m3/d

（148502.97m3/a）。

④制冷设备蒸发补充

根据建设单位提供的资料，制冷设备补充蒸发水用水量约 384m3/d

（120960m3/a）。

⑤冷库

冷库冷藏物品有少量地面清洗用水，一般用水量较少，按照 1L/·m2·d估算，

冷库须清理的地面按照 42000m2计算，则冷库、地面设备清洗用水量约 42m3/d

（13230m3/a），冷库排放废水主要包含物品解冻和清洗废水，废水产污系数按照

用水量的 95%估算，则冷库排放废水约 39.9m3/d（12568.5m3/a）。

⑥绿化

本项目绿化面积约 11357.19m2，参考《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2003）中居住小区绿化浇洒用水定额可按浇洒面积 1.0~3.0L/m2·d 计

算，按照用水量 2L/m2，则绿化用水量 22.714m3/d（7154.91m3/a）。

⑦汇总及水平衡情况

综上所述：本项目建成后，全厂用水量约 1065.744m3/d（33.57万 m3/a），主

要包括水产加工、锅炉、冷库地面清洁、制冷蒸发设备补充、办公生活和绿化用

水；全厂蒸汽用水约 42t/d（1.323万 t/a）。全厂废水排放量约 554.671m3/d（17.47

万 m3/a），主要包括水产加工废水、锅炉排污水、冷库废水和办公生活污水，全

部进入自建污水处理设施处理达标后经园区管网排放至黄坡镇污水处理厂进一步

处理和统一排放。项目建成后全厂水平衡情况见表 2.1.8-1和图 2.1.8-1。



— 16 —

表 2.1.8-1 项目建成后全厂水平衡表 单位：m3/d

用水项目 新水量
蒸汽

用量
损耗水量 排水量 去向

锅炉 66.67 0 2.569
42 蒸汽 水产加工

22.101 锅炉排水 污水处理设施

水产加工 523.82 42 94.382 471.438 水产加工废水 污水处理设施

冷库地面清洁 42 0 2.1 39.9 冷库废水 污水处理设施

制冷蒸发设备

补充
384 0 384 0 — —

办公生活 26.54 0 5.308 21.232 生活污水 污水处理设施

绿化 22.714 0 22.714 0 — —

合计 1065.744 42 511.073 596.671 其中 42t/d蒸汽，

554.671m3/d废水

备注：新水量+蒸汽用量=损耗水量+排水量

图 2.1.8-1 项目建成后全厂水平衡图 单位：m3/d

2.1.8.2 供电

由市政供电管网提供。



— 17 —

2.1.8.3 供热

本项目配备 2台 3t/h天然气锅炉，一用一备。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

2.2 工艺流程及产污环节

2.2.1 施工期

本项目施工期工艺流程见下图 2.2.1-1。

图 2.2.1-1 施工工艺流程图

施工阶段需进行场地平整、基础工程、建筑结构施工等阶段。本项目施工过

程中可能产生的环境影响主要为施工扬尘、运输车辆尾气、施工机械产生的燃油

废气、运输车辆噪声、施工设备噪声、施工废水、固体废物及施工可能引起的水

土流失等。

2.2.2 营运期

2.2.2.1 主要工艺流程

本项目主要经营内容为农产品、海鲜产品的保鲜仓储和物流配送，加工车间

主要经营水产品加工。其中保鲜仓储和物流配送主要是农产品、海鲜产品卸料入

库储存，出库装车配送，无特殊工艺流程，本评价主要针对加工车间水产加工工

艺流程及配套污水处理站进行论述，本项目加工产品主要包括冻虾、冻虾仁和虾

滑，主要工艺流程如下：

（1）冻虾

接收新鲜原料虾，通过分级机对不同规格的虾进行分级，对分级后的虾称重

计量并清洗，然后进行排盘速冻，包冰衣等工序，最后将包冰后的虾进行装箱后

送入冷库中进行冻藏。



— 18 —

图 2.2.2-1 冻虾加工工艺流程

（2）冻虾仁

接收新鲜原料虾，通过分级机对不同规格的虾进行分级，对分级后的虾称重

计量并清洗，原料虾利用锅炉提供的蒸气煮熟，待冷却后去虾头去虾壳，然后进

行排盘速冻，包冰衣等工序，将包冰后的虾仁制品进行称重计量、包装，包装后

分别送入冷库中进行冻藏。



— 19 —

图 2.2.2-2 冻虾仁加工工艺流程

（3）冻虾滑

接收新鲜原料虾，通过分级机对不同规格的虾进行分级，对分级后的虾称重

计量并清洗，去虾头去虾壳去肠等后再次清洗，将清洗后的虾仁制品和浆份、食

用精盐等辅料进行绞肉打浆、灌装压平后速冻，然后进行计量包装装箱，装箱后

送入冷库中冷藏。



— 20 —

图 2.2.2-3 冻虾滑加工工艺流程

（4）污水处理站处理工艺

项目针对各类生产和生活污水拟设置 1座 650m3/d污水处理站，采用“格栅+

隔油调节+混凝沉淀池+A2/O+化学除磷”工艺。



— 21 —

图 2.2.2-4 项目自建污水处理站处理工艺流程

①预处理部分

各类废水经格栅渠再进入调节池进行污水水量的调节和水质的均一。污水水

量和水质在不同时间内有较大的差异和变化，为使管道和后续构筑物正常工作，

不受污水的高峰流量和浓度的影响，设置调节池，把排出的高浓度和低浓度的水

混合均匀，保证污水进入后续构筑物水质和水量相对稳定，便于生物处理的稳定

进行。池内设置搅拌系统，防止调节池内发生短流现象和污泥淤积现象。



— 22 —

②生化处理部分

A2/O 工艺（Anaeroxic-Anoxic-Oxic，厌氧-缺氧-好氧活性污泥法），其构

造是在 A/O 工艺的厌氧区之后、好氧区之前增设一个缺氧区，好氧区具有硝化功

能，并使好氧区中的混合液回流至缺氧区进行反硝化，使之脱氮、除磷。污水在

流经三个不同功能分区的过程中，在不同微生物菌群作用下，使污水中的有机物、

氮、磷等污染物得到去除。

③除磷处理部分

化学除磷的基本原理是通过投加化学试剂形成不溶性的磷酸盐沉淀物，然后

通过固液分离将磷从污水中除去。

项目预处理后的废水经 A2/O+化学除磷工艺处理后，出水再经清水池简单沉

淀后外排，废水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准。

④曝气

为保障好氧区的反应需氧，调节池和好氧池均采用鼓风机+橡胶微孔曝气盘鼓

风曝气。

⑤污泥处理部分

污水处理过程，好氧池的反硝化液及污泥均充分回流至缺氧池，少量死去的

剩余污泥进入污泥浓缩池，浓缩减量后使用叠螺脱水机脱水后外运处置。

2.2.2.2 主要产污环节分析

表 2.2.2-1 项目产污环节汇总表

类别 污染工序/污染源 污染物类型 主要污染物

废气

锅炉废气
锅炉天然气燃烧过

程
燃烧废气 SO2、NOx、颗粒物

食堂油烟废

气
食堂烹饪过程 油烟 油烟

恶臭
加工车间、污水处

理站
恶臭 NH3、H2S、臭气浓度

废水

水产加工废

水

水产品清洗加工过

程

生产废水
pH、COD、BOD5、氨氮、SS、

TP、TN锅炉排污水
锅炉制水和排水过

程

冷库废水 冷库地面清洗过程

生活污水 办公室 生活污水
pH、CODCr、BOD5、SS、氨

氮、动植物油



— 23 —

固体废

物

废包装材料 拆包、包装过程 废包装材料 —

下脚料
分级挑选、去头去

壳过程
下脚料 —

污水处理站

污泥
污水处理过程 污泥 —

生活垃圾 办公室 生活垃圾 —

噪声 生产、办公过程 噪声 生产设备运行噪声

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

无。



— 24 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

3.1 区域环境质量现状

3.1.1 大气环境质量现状

本项目选址于湛江市吴川华昱产业转移工业园内，环境空气质量执行《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018年修改单二级标准。

（1）空气质量达标区判定及基本污染物环境质量现状

根据湛江市生态环境局中发布的《湛江市生态环境质量年报简报（2021

年）》，2021年全年湛江市空气质量为优的天数有 222天，良的天数 137天，

轻度污染天数 5天，中度污染 1天，优良率 98.4%，与上年相比，城市空气质

量保持稳定的基础上有所改善，级别水平不变。通过空气污染指数分析显示，

全年影响城市空气质量的首要污染物是臭氧，其次为 PM2.5，污染因子质量现

状详见表。

表 3.1.1-1 湛江市 2021年空气质量现状评价表

污染物 评价指标
评价标准

（μg/m³）
现状浓度

（μg/m³）
最大浓度占

标率%
超标

率%
达标

情况

SO2 年平均质量浓度 60 9 15 0 达标

PM10 年平均质量浓度 70 37 52.86 0 达标

NO2 年平均质量浓度 40 14 35 0 达标

PM2.5 年平均质量浓度 35 23 65.7 0 达标

CO 第 95百分位数日

平均质量浓度
4000 800 20 0 达标

O3
第 90百分位数 8h
平均质量浓度

160 131 81.88 0 达标

由上表可见，本项目所在区域 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3现状浓

度均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单二级标准，

因此，项目所在评价区域属于达标区。

（2）补充监测其他污染物环境质量现状与评价

为了解本项目所在区域环境空气现状，本项目委托广东利宇检测技术有限

公司于 2022年 10月 19日~21日对项目附近（A1距本项目西 125m处）环境



— 25 —

空气特征污染物氨、硫化氢、臭气浓度、TSP 进行现状监测（报告编号：

LY2022100801，附件 4），监测结果见表 3.1.1-2 。

表 3.1.1-2 环境空气监测结果表 单位：mg/m3（臭气浓度无量纲）

检测时间
检测

点位

检测

因子

检测结果
标准

值
第一次

（02:00）
第二次

（08:00）
第三次

（14:00）
第四次

（20:00）
2022.10.19

A1距
本项

目西
125m
处

颗粒

物

（日

均值）

0.152 0.147 0.148 0.145

0.3
2022.10.20 0.147 0.150 0.153 0.142

2022.10.21 0.150 0.148 0.152 0.153

2022.10.19
NH3

0.10 0.11 0.13 0.12
0.22022.10.20 0.09 0.12 0.11 0.12

2022.10.21 0.10 0.12 0.13 0.13
2022.10.19

H2S
0.004 0.006 0.007 0.007

0.012022.10.20 0.004 0.006 0.006 0.007
2022.10.21 0.003 0.006 0.007 0.007
2022.10.19

臭气

浓度

<10 <10 <10 <10
202022.10.20 <10 <10 <10 <10

2022.10.21 <10 <10 <10 <10

由上表可知，项目所在区域 TSP满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）

二级标准限值要求，NH3、H2S 满足《环境影响评价技术导则 大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D 中标准值，臭气浓度符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1二级新改扩建标准值，均未超标。

3.1.2 地表水环境质量现状

本项目废水纳入黄坡镇污水处理厂进一步处理，最终排放水体为鉴西河

（乌坭河）。根据《吴川市黄坡镇污水处理厂首期工程环境影响报告书》，鉴

西河（乌坭河）水质目标为《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ

类，主要功能为农业灌溉用水。

本次现状评价引用《湛江市凯庆废钢铁配送中心有限公司年处理废包装桶

10000吨和年收集贮存废旧铅酸电池 6000吨项目环境影响报告书》中委托广东

国信环保技术有限公司于 2021年 12月 23日对鉴西河的环境质量现状监测的

部分监测结果（报告编号：GX21122001），监测断面布设情况见表 3.1.2-1和

图 3.1.2-1，监测结果见表 3.1.2-2。



— 26 —

根据监测结果，鉴西河（乌坭河）各监测点位水质监测结果均能满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准要求。

表 3.1.2-1 地表水现状监测断面布设情况

编号 监测点名称 监测内容（引用）
监测时间

和频次

W1 引用项目上游 1950m
pH、水温、COD、BOD5、氨

氮、总磷、SS
3天，每

天 1次W2 引用项目下游 1556m
W3 引用项目下游 2500m

表 3.1.2-2 地表水监测结果

检测

点位
检测项目 pH 水温 COD 氨氮 总磷 BOD5 SS